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Master’s Thesis title:

Accuracy evaluation of Langerhans islet volume estimation from microscopic images

Abstract:

For successful islet transplantation it is important to input sufficient quantity of islets, hence it

is required to know the volume of the transplanted islets. Several methods for estimating the

volume from 2D microscopy images are used (the Ricordi table, spherical and ellipsoid models).

The aim of this work is to evaluate the accuracy of these methods. With the help of Optical

Tomography microscope we made 401 projections of individual islets and created 3D models

by image reconstruction. We calculated the individual islet volumes by the isotropic Fakir

method and compared them with results from the evaluated 2D methods for 65 real islets and 35

synthetically generated islets. Ellipse fitting method for islet volume estimation performed by

plugins of Fiji software was shown to be the most suitable among the evaluated 2D methods.
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 Langerhans islets, volume estimation, OPT microscopy, 2D and 3D methods, synthetic islets.
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1. Introduction

Pancreatic islets (Langerhans islets) are clusters of thousands of hormone producing

cells. They are located in the pancreas, one of the most important functions they provide is

production of insulin, hormone which regulates metabolic processes in the body and regulates

glucose level in blood. Moreover, Langerhans islets take 1-2% of the whole pancreas organ

(Olsson and Carlsson 2011).

People with type 1 Diabetes mellitus lack β cells, responsible for producing of insulin, hence

they are in need of exogenous sources of insulin (ex. injections). Constant high glucose level

results in secondary complications, the most common are such as renal function, vision,

cardio-vascular diseases, necrotic tissues. These patients are dependent on daily insulin

injections, must constantly have their blood glucose level monitored during the day. The risk

of hypoglycemia or hyperglycemia leads to physical and mental distress. All things

considered, the quality of live is much affected by the disease.

For years, many of scientific studies and clinical trials were devoted to curing the type 1 DM

and improving the life quality of diabetic patients offering different approaches (Fiorina et al.

2008). One of the most promising approaches is pancreatic islets transplantation, which

nowadays is an outstanding alternative to the whole pancreatic organ transplant. (Fiorina et

al. 2008) Its general idea is removing the donor’s pancreas, after which it undergoes the

process of digestion and harvesting. Further, purification of Langerhans islets is performed.

The islets are then injected into the portal vein in the liver, where they after some time start

functioning and recover the endocrine function (Shapiro et al. 2006)

From the technical point of view there are many parameters related to the transplanting

procedure to be qualitatively defined and measured: size, distribution, volume, islet

equivalent(IEQ), viability (Ricordi C. 1990) (Lehmann et al. 2007) (Buchwald et al. 2009).

Volumetric measurements of the islets must be performed before the transplantation, since

total volume of islets is one of the main parameters to determine the successful outcome of

the procedure, it is important to put enough islets to produce sufficient amount of insulin. For

the convenience of use, a concept of an islet equivalent (IEQ) was proposed and accepted as

a normalized islet volume. (Ricordi C. 1990). Currently, several methods of volume

approximation has been developed for the mentioned applications and are commonly used,
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in the work we use those to evaluate the volumes of islets: 1.sheroid model, 2. ellipsoid

model(Švihlík et al. 2014), 3. Ricordi table (Ricordi C. 1990).

These methods are proven to be useful algorithms of volumetric evaluation and are based on

approximations of shapes from 2D images of pancreatic islets. Ricordi table is the method

which gives approximate estimation of volume, based on relation of a certain range of islet

diameter to its volumes. The method of sphere is based on diameter determining from the

area of segmented islet (measured by pixels), then, volume is estimated by the diameter of

sphere. Whereas in the second method ellipsoidal shape of an islet is considered, hence ellipse

is fitted to each islet, major and minor semi axes are measured (Dvořák et al. 2016). For this

purpose we used software Fiji (Appendix 1) and its plugins available on demand by contacting

Professor Jan Kybic (Appendix 1), which automatically evaluate volumes deriving from 2D

projections and measuring of islets diameters. Firstly, the islets must be sampled and 2D

microscopy images of the islets taken, then the images are binarized and volumes are

estimated by Fiji plugins (Švihlík et al. 2014).

In this study we concentrate on measuring of volumes of the human pancreatic islets by

introducing volume evaluating method of the islets based on existing isotropic Fakir method

(Kubínová and Janáček 1998) and using it as a reference to currently used methods to estimate

sufficiency of evaluating volumes of Langerhans islets by these methods. The 3D method is

based on using Fakir probes, which are virtual randomly oriented parallel lines. For evaluating

of volume of an object, it’s needed to measure the total length of intersections between the

object and a probe (Kubinova et al. 2005) (Appendix 1).

By contrast with the 2D methods of ellipse and sphere, Fakir method is based on deriving

volumes from 3D models, obtained by processing 2D multiple slices, projections of an islet.

Optical projection tomography microscope was applied to pancreatic islets in situ before

(Alanentalo et al. 2007), but we applied OPT to isolated human pancreatic islets by previously

casting them. We used OPT microscopy technology for it allowed us to make a large number

of projections of an islet from many angles. Then, using such software as ‘’NRecon’’,

designed for basic reconstruction of 3D models from obtained with OPT microscope, ‘’Data

Viewer’’, which is used for visualization of 3D reconstructed data in the forms of orthogonal

projections, ‘’VolViewer’’ for creating a visual 3D model of a Langerhans islet with functions

of ‘volume rendering’ and maximal intensity projections (MIP) and possibility of turning,
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zoom, multiple channels view, virtual slices, 3D measurements and more, we will observe a

shape of islets. (Sources for downloading at Appendix 1).

Measuring islets volume with the help of Fakir method, we expect to obtain the high accuracy

evaluations with relatively real volumes of the micro-organs and obtain values of volumes

obtained by 2D spherical, ellipsoid and Ricordi table methods. We believe, the majority of

pancreatic human islets possess rather flat and various irregular, than spherical shapes, hence

the current methods based on 2D approximation might not estimate volumes of islets

accurately enough. 3D Fakir method can help visualize islets and using it as a reference for

2D methods, estimate the difference and error of the methods.

The main idea of this research is to compare and improve volume evaluating methods of islets

and to prove our suggestion the current methods mentioned above might give not give precise

volume estimation of pancreatic micro-organ. Using more accurate tool for volume

representation, based on OPT picture sequence 3D technology our goal is to estimate the

difference between methods volumes. OPT microscopy allows to obtain the volumetric

measures utmost approximate to real volumes, which is nearly impossible to obtain with

current methods grounded on 2D model calculations, so it can be used as a reference for

comparison of the methods.

The work’s goals and hypotheses

The goals, which define the purpose of our work can be summarized as following:

1. Estimation of volumes by Fakir method, based on the reconstruction of 3D data from

the OPT microscopy technology.

2. Measurement of the volume of islets by the currently used methods based on 2D data

(Ricordi table, spherical, ellipsoid method);

3. Perform the comparison of Fakir and currently used methods and estimate an error of

the evaluated methods based on 2D images with respect to Fakir estimation.

Hypotheses:

Since current methods do not show a precise approximation, our preliminary observations

suggested that especially larger islets have rather flat then round shapes, therefore we assume

that the volumes of islets is overestimated by currently used methods.
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2. State-Of-The-Art

This chapter will provide a review of literature related to our study, current methods and

technologies that are nowadays used for volumetric evaluation of Langerhans islets. We will

give an overview to current methods of islet volume approximation which we use in our work,

will shortly explain background literature needed to give a support to our work.

A key point for a successes in pancreatic islet transplantation is to transplant an appropriate

quantity of islets. Hence the volume of the transplant is a significantly important parameter

for outcome of the procedure (Ricordi C. 1990) . For the convenience of use, a concept of an

islet equivalent (IEQ) was proposed and accepted as a normalized islet volume (Table 2.1)

(Ricordi C. 1990). For instance, to fulfil pre-transplant criteria with respect to a total pellet

volume of final preparation is <7 ml of tissue, and the necessary amount of islet equivalents

per one kilogram of body weight is >5000 (Buchwald et al. 2009). Thus the right evaluation

of amount and volumes of islets is of a great importance for satisfactory arrangement of

preparation for the procedure (Shapiro et al. 2006).

2.1. Ricordi Method

Ricordi method was established as a gold standard for laboratories around the world to be a

tool for islet quantification before transplantation, which for this purpose uses a microscope

with a grid 0-400µm allowing to estimate the diameter of an islet, hence to derive volume out

of the distribution of the size of diameters with the help of Ricordi table (Ricordi C. 1990).

The diameters are counted manually with the help of a ruler, to give an illustration, Figure 2-

1 represents a graft of islets, manually measured by medical experts.

The Ricordi procedure consists in considering islets as circles meaning spheroid shape and

evaluating the radius, out of diameters from applied Ricordi table to a grid, hence converting

radiuses trough mathematical equations to volumes (IEQ). The majority of islets do not


[…]


-sharp cut off the outlet;

Pipettes, tips and dishes

Equipment

Microscopes

Stereomicroscope SZ60, Olympus:

- objective magnifications: 10, 12, 20, 30, 63x

Inverted microscope CKX41, Olympus:

- objective magnifications: 12.5, 20, 40, 100x

Camera

MicroCam 1/2 CMOS, 3MPxl, Bresser

Images: dimensions 2048x 1536 pxl, format *.bmp*

Optical Projection Tomography microscope (at the laboratory of Czech

Academy of Science, at the Institute of Physiology Biomathematics Department)

OPT Milano, by Dr. Andrea Bassi from Polytechnic University in Milan

Objective: Edmund Optics, PLAN APO ELWD 10x/0.28 (infinity corrected, long working

distance - 33.5 mm, numerical aperture 0.28)

Edmund Optics, PLAN APO ELWD 5x/0.14 (infinity corrected, long working distance - 34

mm, numerical aperture 0.14).
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Source of excitation are laser diodes:

1. GFP, excitation 405/10 nm, emission 447/60 nm (bandpass) or emission from 450 nm

high pass (HP).

2. GFP+, excitation 472/30 nm, emission 520/35 nm (bandpass) or emission from 550

nm high pass (HP).

3. Cy5, excitation 624/40 nm, emission 692/40 nm (bandpass).

Software

Tomos (visualizing of the sample in live mode, its rotation and acquisition of a projection

stack, available on OPT PC);

IrfanView (basic processing and visualization of taken projections and reconstructed slices)

free at http://www.irfanview.com

NRecon (basic reconstruction of 3D models from obtained with OPT microscope) free at

http://www.skyscanner.be/products/downloads.htm;

Zoner Photostudio Pro (for basic data processing and visualization of acquired OPT

projections and reconstructed slices) free at http://www.zoner.cz

DataViewer (used for visualization of 3D reconstructed data in the forms of orthogonal

projections) free at http://www.skyscanner.be/products/downloads.htm;

Fakir (volume estimation by the parallel lines fakir probes, which are folded in the triple

orthogonal grid) free at http://www2.biomed.cas.cz/~janacek/fakir/3dtools.htm;.

VolViewer (creating a visual 3D model of a Langerhans islet with functions of ‘volume

rendering’ and maximal intensity projections (MIP) and possibility of turning, zoom, more

channels view, virtual slices, 3D measurements and more); free for download at:

http://cmpdartsvr1.cmp.uea.ac.uk/wiki/BanghamLab/index.php/VolViewer

FIJI (download free http://imagej.net/Fiji/Downloads )

2M_Binary_140430.py and Islet_Analyzer_Ellipse_MultiDiam4C_v0_exp.py plugins

(available on demand by contacting Professor Jan Kybic kybic@fel.cvut.cz )

Gimps (segmentation of islets) at https://www.gimp.org/downloads/ free;

Excel (data storing and analyzing

http://www.irfanview.com/
http://www.skyscanner.be/products/downloads.htm
http://www.zoner.cz/
http://www.skyscanner.be/products/downloads.htm
http://www2.biomed.cas.cz/~janacek/fakir/3dtools.htm
http://cmpdartsvr1.cmp.uea.ac.uk/wiki/BanghamLab/index.php/VolViewer
http://imagej.net/Fiji/Downloads
mailto:kybic@fel.cvut.cz
https://www.gimp.org/downloads/
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Appendix 2: Working principle of OPT Milano

OPT projection microscope ‘OPT Milano’ was designed for imaging of small objects, in

cooperation with Polytechnic University in Milan (Polytechnico di Milano) in 2012 by

Andrea Bassi, the information is taken from ‘Documentary guide’.

The sample is attached on a holder and put in a quartz cell, the device firstly visualizes an

adjusted specimen, afterwards the specimen is rotated along the vertical axis for obtaining a

number of its projection during rotation with changes of an angle. In order to subside

scattering of light and reduce refractive index through the specimen, it must be casted or

suspended in liquid, in this case the light will go through the object in almost straight lines

and the good quality images can be obtained(Sharpe J. 2004)

Figure A illustrates the layouts of the system:

Figure A: Functional parts of OPT device.

Main units of the system are:

2‐axis Stage is a transfer stage through which a holder is set on the rotation stage, which

provides rotation of the sample for 360° and the sample can be centered. 3‐axis Stage xyz

enables the whole sample holder assembly to move along 3 axes in the imaging plane, it is

joined with rotation stage and provides centering of the sample in the field of view of the

camera.
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Illumination unit, which uses LED (Light Emitting Diodes) with the control of intensity in

order to provide Brighfield and Fluorescence illumination .On the Figure 2.1, LED 1 emits

light, which is conducted through a diffuser (a glass rod) projected on the specimen by a

telecentric lens, hence, Brightfield illumination is created, which is can to be regulated with

the help of Pinhole 1, whereas Pinhole 2 and Pinhole 3 allow to control Fluorescence mode

illumination. The next 2 and 3 LED illuminators are set on the optical system (can be

changed, or new LEDs can be added) are used for managing Fluorescence. LEDs are sources

of excitation with available central wavelengths 405nm, 470nm and 625nm.

Detection unit Microscope Objective with long working distance (2x or 5x) gathers the passed

through a sample or emitted light, which further proceeds to a filter wheel. On the Electron

Multiplied CCD camera of 1004x1002 pixels resolution lenses produce and image of the

specimen. Whereas about 6mm field of view is created in 2x objective by achromatic lens,

about 2.5mm is in 5x objective.

There Figures A and B illustrates 2 types of holders in the OPT Milano:

Figure B: Holder 1, fits samples, embedded to agarose, which can be attached to the aluminum

base. Consists of screw, magnetic mount and 10 aluminum bases.

Figure C: Holder 2, works for setting 3mm diameter tubes, with samples put in a fluid to reduce

refractive index, its set includes: a big screw, magnetic mount, small screw and a plastic tube.