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Study program „Biomedical and Clinical Technology“
Study branch „ Biomedical Engineering“

OPPONENT REVIEW OF DIPLOMA THESIS (MASTER THESIS)

student: Hanna Hlushak
with title: Accuracy evaluation of Langerhans islet volume estimation from microscopic images

Evaluation criteria of the thesis Points

1. Fulfillment of the tasks and appropriateness of the structure of the thesis. (0 – 30)*
Each part of the master thesis assignment has to be processed in the final thesis. The full amount of points can be given to the
excellent processed thesis only. The points are reduced according to the individual tasks of assignment that were not
adequately processed. The aims of the thesis have to be included in the introduction of the thesis.

25

2.

Theoretical level and the use of available literature in the thesis. (0 – 30)*
Opponent evaluates the quality of the theoretical part of the thesis and its relationship to the thesis assignment and a
systematic order of the presented knowledge. Opponent of the thesis decreases the point about 15 points in cases where the
cited knowledge is presented word to word. Insufficient amount of the theoretical knowledge or cited literature in the thesis
can be a reason for lower point evaluation.

25

3.

Range of experimental work (SW, HW) and applied knowledge. Quality of used
methodology, and level of conclusions of the thesis. (0 – 30)*
The maximum number of points can be given in cases where the results are supposed to be published or it can be used in
concrete company. Opponent decreases evaluation about 5 points for insufficiencies in the methodology. Inconsistency of used
methods with theoretical part or inconsistent methodology approach can be a reason for decreasing evaluation about 15
points. Further decrease of evaluation can be given for insufficient discussion. 30 point can be given for excellent thesis and
further activities as participation on grant solution or writing a publication.
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4.

Formalities and finish thesis (level writing, markings structure of the text, graphs, tables,
citations in the text, bibliography, etc.). (0 – 10)*
Opponent evaluates formal part of the thesis according to the rules of writing, i.e. text formatting, structure of the text, a list of
references, quality of charts and tables and the method of citation. The total points can be reduced for noncompliance of the
rules by the maximum of 2 points for each disrespect attribute. Presence of grammatical errors, improper terminology and
improper stylistics is a reason for reduction of point about 2-4 point. Standard terminology should appear within the thesis
only (ability to express the technical language - 2 points), graphs are formed according to the common principles (see
tolerance and the influence of statistical processing - 2 points). Graphs and tables are described by appropriate legends and
everything is legible (2 points) and literature is cited according ISO690 and ISO690-2 rules (2 point).
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5. Total points 75

* Further comments can be left of the back side of the evaluation

Questions for a defense
1. Is it possible use 180 degrees only in measuring projections for Fakir volume estimation?
2. Specify an impact of the errors of 2D methods for volume estimation for clinical practice?
3.
4.
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The overall assessment of the diploma thesis:

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)
100-90 points 89-80 points 79-70 points 69-60 points 59-50 points < 50 points

□** □** X** □** □** □**
** - check the appropriate classification level, in the case of evaluation of F (fail), please provide detail comments

Diploma thesis was evaluated at classification level C mentioned above.

Comments
Master thesis contains all required parts and deals with up to date topic. The aim of the thesis was fulfilled

however the thesis contains a quite a lot of formal insufficiencies decreasing quality of the thesis, e.g. missing

axis description, missing units, different scales in comparison of the outputs, improper tables etc. I am

missing statistical evaluation of the measured data and discussion concerning clinical practice.

I recommend the thesis to a defense with evaluation C.
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